
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ
<2а0&.2с№ № 2ZQ)

г. Екатеринбург

Об утверждении Порядка определения соотношения фактической стоимости 
протезов (кроме зубных, глазных протезов), протезно-ортопедических 

изделий, приобретенных гражданами, проживающими в Свердловской 
области, не имеющими группы инвалидности, но по медицинским 

показаниям нуждающимися в протезах, протезно-ортопедических изделиях, 
и стоимости аналогичных протезов, протезно-ортопедических изделий, 

предоставляемых инвалидам за счет средств Фонда социального страхования
Российской Федерации

В соответствии с частью третьей пункта 3-1 статьи 18 Закона Свердловской 
области от 21 ноября 2012 года № 91-03 «Об охране здоровья граждан 
в Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок определения соотношения фактической стоимости 
протезов (кроме зубных, глазных протезов), протезно-ортопедических изделий, 
приобретенных гражданами, проживающими в Свердловской области, не 
имеющими группы инвалидности, но по медицинским показаниям нуждающимися 
в протезах, протезно-ортопедических изделиях, и стоимости аналогичных 
протезов, протезно-ортопедических изделий, предоставляемых инвалидам за счет 
средств Фонда социального страхования Российской Федерации (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого 
заместителя Министра социальной политики Свердловской области 
Д.Р. Медведскую.

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).

Министр А.В. Злоказов

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 4000 экз., заказ № 5694. 11.2017 г.

http://www.pravo.gov66.ru


2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства социальной 
политики Свердловской области 
от 2°) Ш 2 Ш  № 22А 
«Об утверждении Порядка 
определения соотношения 
фактической стоимости протезов 
(кроме зубных, глазных протезов), 
протезно-ортопедических изделий, 
приобретенных гражданами, 
проживающими в Свердловской 
области, не имеющими группы 
инвалидности, но по медицинским 
показаниям нуждающимися в 
протезах, протезно-ортопедических 
изделиях, и стоимости аналогичных 
протезов, протезно-ортопедических 
изделий, предоставляемых 
инвалидам за счет средств Фонда 
социального страхования Российской 
Федерации»

ПОРЯДОК
определения соотношения фактической стоимости протезов (кроме зубных, 

глазных протезов), протезно-ортопедических изделий, приобретенных 
гражданами, проживающими в Свердловской области, не имеющими группы 

инвалидности, но по медицинским показаниям нуждающимися в протезах, 
протезно-ортопедических изделиях, и стоимости аналогичных протезов, 
протезно-ортопедических изделий, предоставляемых инвалидам за счет 

средств Фонда социального страхования Российской Федерации

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения соотношения 
фактической стоимости протезов (кроме зубных, глазных протезов), протезно- 
ортопедических изделий (далее -  протезно-ортопедические изделия), 
приобретенных гражданами, проживающими в Свердловской области, 
не имеющими группы инвалидности, но по медицинским показаниям 
нуждающимися в протезно-ортопедических изделиях (за исключением лиц, 
проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее 
шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 
территориях СССР, и лиц, награжденных орденами или медалями СССР 
за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, и лиц, 
обеспечение которых протезно-ортопедическими изделиями осуществляется



3

за счет средств федерального бюджета в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации) (далее -  граждане), самостоятельно, и стоимости 
аналогичных протезно-ортопедических изделий, предоставляемых инвалидам 
за счет средств Фонда социального страхования Российской Федерации (далее -  
Фонд), в целях предоставления гражданам компенсации расходов, связанных 
с приобретением протезно-ортопедических изделий, в размерах, установленных 
пунктом 3-1 статьи 18 Закона Свердловской области от 21 ноября 2012 года 
№ 91-03 «Об охране здоровья граждан в Свердловской области», и в соответствии 
с Порядком предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий 
граждан по компенсации расходов, связанных с приобретением протезов (кроме 
зубных, глазных протезов), протезно-ортопедических изделий, утвержденным 
постановлением Правительства Свердловской области от 20.04.2016 № 273-1111 
«О реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих в Свердловской области, по бесплатному обеспечению протезами 
(кроме зубных, глазных протезов), протезно-ортопедическими изделиями 
и по компенсации расходов, связанных с приобретением протезов (кроме зубных, 
глазных протезов), протезно-ортопедических изделий».

2. В целях определения соотношения фактической стоимости протезно- 
ортопедических изделий, приобретенных гражданами самостоятельно, 
и стоимости аналогичных протезно-ортопедических изделий, предоставляемых 
инвалидам за счет средств Фонда, вид и наименование протезно-ортопедического 
изделия, самостоятельно приобретенного гражданином за собственный счет, 
сопоставляется с видом и наименованием протезно-ортопедического изделия, 
предусмотренного классификацией технических средств реабилитации (изделий) 
в рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий, технических 
средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 № 2347-р, 
утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 13.02.2018 № 86н.

3. Стоимость аналогичных протезно-ортопедических изделий,
предоставляемых инвалидам, определяется по результатам последней по времени 
осуществления (в течение 12 месяцев до дня подачи гражданином заявления 
о предоставлении компенсации расходов, связанных с приобретением протезно- 
ортопедических изделий) закупки протезно-ортопедических изделий, проведенной 
Свердловским региональным отделением Фонда социального страхования 
Российской Федерации (далее -  Свердловское региональное отделение Фонда) 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, информация о которой размещена 
на официальном сайте Фонда http://fss.ru в рубрике: Компенсации
за самостоятельно приобретенные инвалидами технические средства 
реабилитации / Цены на технические средства реабилитации по контрактам 
региональных отделений / Свердловское региональное отделение Фонда.

http://fss.ru


4

Последней по времени осуществления закупкой протезно-ортопедических 
изделий считается последняя завершенная процедура осуществления закупки 
протезно-ортопедических изделий (заключенный региональным отделением 
Фонда государственный контракт на закупку протезно-ортопедических изделий, 
обязательства по которому на дату подачи гражданином заявления 
о предоставлении компенсации расходов, связанных с приобретением протезно- 
ортопедических изделий, исполнены сторонами контракта в полном объеме).

В случае отсутствия информации о закупке Свердловским региональным 
отделением Фонда аналогичных протезно-ортопедических изделий в течение 
срока, указанного в части первой настоящего пункта, стоимость аналогичных 
протезно-ортопедических изделий определяется по результатам последней 
по времени осуществления (в течение 12 месяцев до дня подачи гражданином 
заявления о предоставлении компенсации расходов, связанных с приобретением 
протезно-ортопедических изделий) закупки протезно-ортопедических изделий, 
проведенной другим региональным отделением Фонда в Уральском федеральном 
округе.

В случае отсутствия информации о закупках региональными отделениями 
Фонда в Уральском федеральном округе аналогичных протезно-ортопедических 
изделий в течение срока, указанного в части первой настоящего пункта, стоимость 
аналогичных протезно-ортопедических изделий определяется по результатам 
последней по времени осуществления (в течение 12 месяцев до дня подачи 
гражданином заявления о предоставлении компенсации расходов, связанных 
с приобретением протезно-ортопедических изделий) закупки протезно- 
ортопедических изделий, проведенной любым другим региональным отделением 
Фонда в пределах Российской Федерации.

При совпадении даты и времени осуществления закупок, проведенных 
региональными отделениями Фонда, стоимость аналогичных протезно- 
ортопедических изделий определяется по наименьшему значению.


		2018-07-02T10:33:24+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




